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ZAGADNIENIE MECHANIZACJI PRAC W STREFIE SKRZYŻOWANIA ŚCIANY 
Z CHODNIKIEM PRZYŚCIANOWYM

Streezozenie. V praoy przedstawiono aktualnie stosowane typy 
skrzyżowań ścian s chodnikami przy śc łanowymi . Omówiono najczęśoiej 
występujące rodzaje obudów skrzyżowań oraz możliwości zmechanizowa
nia robót w strefie skrzyżowania w zależności od Jego typu.

1. Wstęp

Skrzyżowanie śoiany z ohodniklemjest miejscem koncentracji różnych 
problemów teobnioznyob związanyoh z eksploatacją pokładu. Kokt, żc prace 
wykonywane w obrębie skrzyżowania są obecnie w małym stopniu zmechanizowa
ne i wykonywane w wyjątkowo oiężkiob warunkach powoduje ioh dużą praco
chłonność. Wynosić może ona ponad 50< pracooblonnośoi wszystkich robót 
wykonywanych w ścianie zmechanizowanej. Duża ilość czynników górniczyoh, 
geologioznyob i mechanizaoyJnyoh prowadzi do konieczności stosowania róż- 
nyob układów obudowy skrzyżowań. Konsekwenoją tego Jest fakt stosowania 
w polskich kopalniaob ponad trzystu rozwiązań układów obudowy tradyoyJnej. 
Tak duża różnorodność komplikuje nie tylko problem mechanizacji, ale na
wet opraoowanie ty po wy oh elementów dla tradycyjnej obudowy skrzyżowania.

W tej sytuacji przy opraoowaniu obudów mechanizuJąoych ozynności w 
strefie skrzyżowania ściany z obodnikiem staje się konleozne ograniczenie 
ilości ozynników wpływająoyob na dobór konatrukoji. Można to osiągnąć 
przez zawężenie zakresu stosowania obudowy do śoiśle określonych warunków 
górnlozo-geologioznyoh i mechanizaoy Jnyoh.

Uwzględniając układy meobanizacyJne można wyszozególnić trzy grupy 
skrzyżowań, które ze względu na możliwość rozwiązania obudowy zmechanizo
wanej należy traktować oddzielnie. Są to:
- skrzyżowa za którym chodnik Jest likwidowany,
- skrzyżowanie śoiany z obodnikiem wykonywanym równooześnie ze śolaną 
lub za ścianą, \

- skrzyżowanie śoiany z obodnikiem woaeśniej wykonanym, który utrzymuje 
się za skrzyżowaniem do dalszego użytkowania.
Istnieje przy tyra możliwość wystąpienia dwóch różnych typów skrzyżowań 

na obu końoaob śoiany.



2. Obudowa skrzyżowania. za którym chodnik .leat likwidowany

Skrzyżowanie tego typu Jest najłatwiejsze do oieohanizowania. Nie wy
stępuje tu bardzo powaZny problem utrzymania ohodnika dla dalszego użyt
kowania.

Najprostszym przypadkiem Jest skrzyżowanie ze śoianą o niewielkim na- 
obyleniu i wysokości w przybliżeniu równej wysokuśoi ohodnika. Dla taklob 
skrzy ZoVań istnieje możliwość wprowadzenia do ohodnika sekoji zmechanizo
wanej obudowy ścianowej (rys. i). Przy stosowaniu lukowej obudowy obodni- 
kowej występuje tu wprawdzie problem odzyskiwania luków, ale moZna go roz
wiązać stosująo przebudowę ohodnika na obudowę prostokątną drewnianą, któ
rą pozostawia się w zawale, lub wykonując ohodnik w obudowie odrzwiowoko-
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Rys. 1. Likwidowanie ohodnika przyśoianowego przy pomocy sekoji zmechani
zowanej obudowy ścianowej
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Meohanizaoję czynności w strefie skrzyżowania zapewnia stosowany w 
ZSRR kompleks zmeobanizowany typu OKP. -
V kompleksie tym Jako skrajne aekoje obudowy pracują speojalne sekoje o 
wydłużonych stropioaoh i spągnicaoh typu T-6K (rys. 2). V obrębie tyob 
sekoji umieszozonyob w obodnlku znajdują się napędy przenośników.

Rys. 2. Likwidowanie chodnika przyśclanowego przy pomocy specjalnych sek
oji obudowy typu T-6K

Podobny typ obudowy zastosowano dla zmechanizowania prao w chodniku 
likwidowanym za ¿olaną naobyloną stosująo siłowniki stablllzuJąoe pier
wszą sekoję obudowy ścianowej.

Ze względu na występowanie przejawów wzmożonego zaoiskania chodnika na 
wiele metrów przed skrzyżowaniem konleozne Jest wykonywanie z odpowiednim 
wyprzedzeniem wzmoonlenia stałej obudowy ohodnikowej przez stosowanie na 
przykład podciągu środkowego tijż przed sekojami obudowy zmeohanlmowanej. 
Rozwiązania oparte na podobnej zasadzie są prowadzone i stosowane w wielu
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krajach. Obeonia coraz ozęśoiej stosowane są przenośniki kątowe, pozwala
jące na przesunięcie zajmującyob duło miejsoa napędów w głąb obodnika.

3. Obudowa skrzyżowania z ohodnikiem wykonywanym równocześnie ze ścianą 
lub w niewielkie.1 odległości za śoianą

Wykonywanie obodnika wraz ze ścianą lub za śoianą jeat metodą bardzo 
korzystną ze względu na małą konwergenoJę, która w tym przypadku moZe być 
2—3—krotnie mniejsza niZ w obodniku wcześniej wykonanym, utrzymywanym po 
przejśoiu ściany. Pełne zmeohaniżowanie skrzyżowań tego typu atało się mo
żliwe w obwili podjęcia produkcji przenośników pozwalaJąoyob na wjazd kom-

T
A

ftySe 3 e Wykonywanie obodnika przyAc łanowego organem urabiającym kombajnu
ścianowego
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bajnu lub struga na lob napęd lub zwrotnię. Dzięki takim przenośnikom mo
żliwe stało się urabianie ozola chodnika przy pomooy struga lub organu 
urabia Jąoego kombajnu (rys. 3). Obrys wyrobiska otrzymanego przy pomooy 
kombajnu ścianowego po niewlelkiob korektaoh mota być obudowany obudowy 
obodnikową. Przy zastosowaniu struga możliwe Jest urabianie ozola obodni- 
ka na wysokość ściany 1 następnie powiększenie Jego przekroju na przykład 
za pomooą kombajnu obodnikowego z udarowym organem urabiaJąoym. Powiększa
nie przekroju obodnlka może odbywać się wraz z postępem śoiany lub po jej 
przejśoiu. V pierwszym przypadku obodnik obudowywany Jest w niewielkiej 
odległości od ozoła wyrobiska, wynikająoej z gabarytów urządzeń znajdują- 
oyob się w obrębie skrzyżowania (przesypy;, zwrotnie). V przypadku drugim

Rys. k. Wykonywanie ohodnika przyśolanowego z powiększeniem Jegb przekro
ju za obudową w wypadku urabiania strugiem



136 Vojoieob Puchała

do Kyltonjwanego chodnika wprowadzane aą specjalne sekoje obudowy o dobu
dowanych od tylu atropnloaob (rys. Ił). Jedną z tyob sekoji może być tak 
zwana sekcja katamaranowa o wąsklob spągnioaoh umożliwiająoa przeprowadze
nie przenośnika podśoianowego. Powiększanie obodnika 1 Jego obudowa odby
wa się za sekojami specjalnymi. V efekcie unika się dużej koncentraojl 
robót w centrum skrzyżowania. V obu przypadkaob wylot ściany może być 
także wyposażony w sekoje o wydlużonyob stropnioaob umożliwiaJąoe wykona
nie pasów podsadzkowych, stosów i tym podobnyob budowli ochraniających 
cbodnik od strony zrobów.

Przy wykonywaniu obodnika za śoianą sekcja katamaranowa Jest aekoją 
skrajną (rys. 5 ). Cbodnik wykonywany Jest za sekojami o przedlużonyoh 
stropnioaob z ozęściowym przesunięciem go w kierunku oalizny (na zewnątrz 
ściany) w ten sposób, że obejmuje przenośnik podśoianowy przechodzący 
przez sekoję katamaranową.

Rys. 5. Wykonywanie obodnika przyśoianowego za śoianą z równoozesnym prze
sunięciem go w kierunku Calizny

Do wykonywania obodnika moża stosować urabianie kombajnem chodnikowym lub 
inną znaną metodą. Sposób ten, noszący nazwę 2/3 przodku stosowany Jest 
także w Polsoe. Jednak brak odpowiednich obudów uniemożliwia pełne zmecha
nizowanie robót.
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V obwili obeonej ooraz większe uznanie zyskuje tzw. metoda Z. Polega 
ona na takim prowadzeniu ściany, przy którym jeden z obodników ulega li- 
kwidaoji (obodnik woześniej wykonany), a drugi Jest wykonywany wraz ze 
ścianą lub za śoianą. Metoda ta daje możliwość meobanizaoji większości 
czynności związanyoh z prowadzeniem ściany przy zastosowaniu aktualnie 
produkowanyob typów maszyn. Daje takZe spore korzyśol ekonomiczne ze 
względu na wyeliminowanie sporej części robót przygotowawczych i uzyska
nie obodnlka o stosunkowo niewielkiej konwergenoJi.

4. Obudowa skrzyżowania śolany z ohodnlkiem woześnlej wykonanym 
utrzymywanym za ścianą do dalszego użytkowania

V krajowym górnictwie węglowym skrzyżowania tego typu są rozwiązaniem 
Dajozęśoiej stosowanym. Są one najmniej korzystne, ze względu na zly stan 
ohodnika po przejściu ściany.

V strefie skrzyżowania tego typu można wyróżnić trzy obszary, które ze 
względu na swą specyfikę wymagają odrębnego potraktowania. Są to:
- ozęśó obodnikowa skrzyżowania,
- wlot ściany,
- wnęka.

It. 1. Część chodnikowa skrzyżowania
Wpływ śoiany na obodnik ujawnia się ozęsto już kilkadziesiąt metrów 

przed nią, w postaoi wzmożonego oddziaływania górotworu. Powoduje to ko
nieczność wzmacniania obudowy obodnikowej podciągami środkowymi ze stoja
ków oiernyob, hydraulioznyob lub drewnianyob. NajozęśoieJ stosuje się 
stropnloe drewniane z uwagi na podatność i stosunkowo duży współczynnik 
tarola między stalowymi atropnioami obudowy obodnikowej a stropnicą drew
nianą.

V odległośoi 4-6 m przed frontem śoiany do linii zrobów rozciąga się 
strefa intensywnego oddziaływania olśnienia eksploatacyjnego. V  strefie 
tej, sąsiadującej bezpośrednio z wlotem ściany, konieozne Jest w większo- 
śoi przypadków wypięoie łuków oolosowyob'obudowy ohodnikowej oraz usunięcie 
podpór podoiągu,' ze względu na umieszczenie napędu przenośnika i umożli
wienie Jego przesuwania. Obeonie dla poprawy stateoznośol obudowy ohodni
kowej stosuje się spinanie sąaiednioh odrzwi, podpieranie podoiągów stoja
kami pochylonymi nad napędami oraz stawianie stojaków w każdym wolnym miej- 
sou. V praktyoe wykonywany Jest najozęśoiej podoiąg środkowy. Brak nato
miast elementów do budowy podoiągu mimooslowego. Niektóre kopalnie sto
sują do podpierania wolnyob końców luków atropowyoh obudowy elementy wy- ■ 
konywane we własnym zakresie. Efektem takiej sytuaoji Jest znacznie gorszy 
stan obodnlka po przejśoiu śoiany, oojozęsto prowadzi do konieoznośoi
Jego przebudowy.
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Najozęśoiej stosowaną obudową zmechanizowaną części chodnikowej skrzy
żowania jest podciąg krooząoy (rys. 6 ). Jest to urządzenie skladająoe się 
zazwyozaj z dw6oh wąskich ram o długioh stropnioaoh, umieszozonyoh obok 
siebis lub przenikająoyoh się. Przemieszczanie podlega na zluzowaniu jed
nej ramy, przesunięciu jej, ponownym rozparoiu i wykonaniu analogioznyoh 
ozynnośoi drugą ramą. Podciągi krooząoe mogą być wykonywane jako wlaząoe 
lub stojąoe.
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Rys. 6. Obudowa chodnikowej części skrzyżowania przy pomocy podoiągu kro-
oząoego

Praoe nad ich konstrukoją i wprowadzeniem do powazeohnego stosowania pro
wadzone są w wielu krajaoh. Także w Polsce opraoowano podoiągi krooząoe 
w Centrum Meobanizaoji Górniotwa KOMAG i Głównym Instytucie Górniotwa.

Szereg rozwiązać podoiągów krooząoyob obeonie stosowanyob posiada do
datkowe elementy zapewnlająoe współpracę z obudową wlotu ściany.

Stosowanie podoiągów kroeząoych w obodnikacb o obudowie lukowej ujawni
ło szereg lob wad:
- na skutek olągłego luzowania i rozpierania powodują niszczenie obudowy 

oboiążonej spękanym, osłabionym górotworem,
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- sztywne stropnice podoiągu uniemożliwiają kontakt ze wszystkimi lukami 
stropowymi obudowy,

- zmniejszają uZyteozną wysokość obodnika na akntek duZyob przekrojów 
dlugiob belek stropnioowyob,

- posiadają zbyt małą stateozność ze względu na mały współozynnik tarcia 
podoiągu o luki obudowy, oo powoduje konieozność atosowanla skompliko
wanych sposobów podparoia,

- zmuszają do likwidowania podoiągu órodkowego, budowanego dla wzmoonlenia 
obodnika w miarę przesuwania się i do ponownej jego 'zabudowy po przeJ- 
śoiu ściany,

- zawodzją na krzywiznaob obodnika, ji.a względu na dlnBte stropnioe.

k.Z. Vlot ściany
Charakter wlotu ściany jest ukaleZniony od wydękości śoiany i ohodnika 

oraz ich wzajemnego usytuowania. Tylko w wyjątkowo sprzyjaJąoycb okolicz
nościach, gdy istnieje wytrzymały klin nad wysięgnikiem łuku stropnicowego 
i nie ma progu na spągu, moZllwe jest obudowanie wlotu sekojami obudowy 
śoianowej aZ do samego skraju obodnika. Zazwyczaj jednak sekcje obudowy 
ścianowej nie doobodzą do obodnika, a pusty klin wymaga dodatkowej zabu
dowy.

Vloty najozęśoiej obudowuje się podolągaml.
Korzystne jest zastosowanie elementów wiąZąoyob obudowę wlotu z odrzwiami 
obudowy chodnikowej. Są to elementy zazwyozaj opracowywane i wykonywane 
przez kopalnie.

Zmeobanizowana obudowa wlotu śoiany powinna zabezpieozyć strop ohodni
ka nad wysięgnikiem łuku stropnicowego, umożliwiać wykonywanie podparoia 
obudowy wlotu na niepewnym progu, pozwolić na kompensaoję zmian odległo- 
śoi między kompleksem zmechanizowanym a chodnikiem oraz stanowić podpar- 
oie dla kompleksu ścianowego przy śoianaob naohylonych. Dodatkowym pro
blemem związanym z obudową wlotu śoiany jest meobanizaoja prac związanych 
z wykonaniem podpór oobraniająoyob chodnik przyścianowy po przejściu ścia
ny (pasy podsadzkowe, kaszty, organy itp.). Znane są rozwiązania obudów 
posiadająoyoh urządzenia do formowania pasów podsadzkowych lub rzędu 'slu
pów z. anhydrytu i lnnyob speojalnyob materiałów.

V kraju w przypadku stosowania w śoianle obudów oałonowyob umieszoza 
się na skraju śoiany sekoje lnnyoh obudów, pozwalająoe na przejście do 
tylnej ozęśoi i wykonanie podpór oobraniająoyob. Stosuje się takte kotwie
nie stropu nad wlotem śoiany, oo zmniejsza wydatnie Jago wysokość a tym 
samym upraszcza obudowę oraz wykonanie podpór ochrania Jąoycb.

Ceobą obarakterystyozną zmeohanizowanyob obudów wlotu śoiany jest jej 
współpraoa z obudową śołanową 1 równocześnie z obudową chodnika.

Obudowę wlotu mote stanowić para zestawów obudowy śoianowej wyposażo
na z Jednego bloku w uchylna stropnioe podpiera Jąoe wlot 1 zazębiaJąoe się 
z podobnymi stropnloaml zamontowanymi na podciągu kroczącym podpierająoym 
wolne wyaięgnikl łuków atropnioowyoh.

«
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Rya. 7. Podoląg krooząoy podpierający luki obudowy ohodnikowej oraz wlot
¿elany
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V innych rozwiązaniach stosuje się tylko stropnloe podpieraJąoe wlot 

umooowane na podoiągu krooząoym w ohodniku (rys. 7 ). Przemieszczanie po
lega na przemiennym przesuwaniu ozęócł stropnlo 1 dosuwanlu reszty w mia
rę przemieszczania się podciągu krooząoego.

V kraju opraoowano rozwiązanie aeohanizowaneJ obudowy wlotu ¿olany w 
CHG Komag. Jest to obudowa wisząoa, dwusekoyJna, w której każda sekcja 
składa się z trzeoh segmentów podłużnyoh, Pozwala ona na skuteczne pod
parcie stropu na samej krawędzi ¿olany także w przypadku, gdy ohodnlk wy
konywany Jest z poblerką spągu.

4,3. Vn»ka
Wykonywanie ataje się konleozne w przypadku, gdy:

- maszyna urabiaJąoa nie mołe urobić ¿olany do koćoa,
- napęd przeno¿nlka ¿0łanowego znajduje się w ¿elanie,
- na skraju ¿olany nie można stosować obudowy zmeobanlzowaneJ, gdyż unie
możliwiłoby to wykonanie pasa ochraniaJąoego ohodnlk.
Obudowę wnęk prowadzi się-stosująo stropnloe stalowo-ozłonowe i drew

niane oraz stojaki oierne lub hydrauliozne. Sytuaoja komplikuje się, gdy 
we wnęoe znajduje się napęd przenoónika. Używa się wówczas dłuclch strop- 
nio stalowyoh, drewnianyoh lub ram atropowyoh.

Zmechanizowanie obudowy wnęk nie stwarza obecnie dużyoh problemów kon- 
strukoyjnyob. Obudowy te konatrukoją 1 fcasadą działania przypominają obu
dowy ¿oianowe. Są wyposażone w- długie wyobylne wysięgniki zakończone do
datkowo stropnią wysuwaną. Ze względu na niewielką podpornoóć długiego 
wysięgnika konleozne Jest stosowanie dodatkowego stojaka, usytuowanego we 
wnęoe przed przenoćniklem, mooowanego doi stropnioy lub ustawianego po przesu
nięciu obudowy. Z uwagi na dużą szerokoóć napędu przenoónika, sekoje wnę
kowe, które znajdują się na Jego wysokoóol pracują zazwyozaj w pozycji do- 
sunlętej do przenoónika i są nieoo oofnięte w porównaniu z Innymi aekoja- 
mi ¿oianowymi.

Zazwyozaj sekoje obudowy wnękowej umożliwiają także dostęp za obudowę, 
aby umożliwić wykonanie pasów oohraniaJąoyob ohodnlk.

5; Zakoćozenie

Przedstawiony przegląd rozwiązać teohnioznyob skrzyżować ¿elan z cho
dnikami przy¿oianowymi oraz sposobów loh obudowy wykazuje duża różnorod- 
noóć rozwiązać obudów tradycyjnyoh i zmechanizowanych. Obudowy zmechani
zowane mimo, że są w wielu wypadkach rozwiązaniami prototypowymi spełnia
ją swe zadania ooraz lepiej i stwarzają szanse ne oałkowlte zmechanizowa
nie skrzyżować. Zastosowanie tego typu obudów musi być Jednak każdorazowo 
ooenlane z punktu widzenia spodziewanyob efektów produkcyJnyob. Okazuje 
się, że nawet znaozne skrócenie ozasu praoy w strefie skrzyżowania uzyski—
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wane przez zastosowanie obudowy zmeobanizowanej nie daje spodziewanego 
zwiększenia postępu ściany na skutek występująoego w naszym g&rniotwie 
bardzo małego wykorzystania ozasu pracy kompleksu śoianowego. V tej sy
tuacji staje się konieczne położenie naoisku na produkoję elementów uła
twiających obudowę skrzyżowania w sposób tradyoyjny (wsporniki, stropni- 
oe i elementy podpierająoe do budowy podoiągów mimoosiowyoh oraz elemen
ty łąoząoe obudowę chodnikową z obudową śoianową itp.), a także na roz
wój przenośników ścianowyob idąoy w kierunku minimalizacji gabarytów na
pędów z równoczesnym zaobowaniem możliwości urabiania kombajnem ściany 
na oałej jej wysokośoi wzdłuż napędu. Napędy takie mogą pozwolić na eli
minowanie wnęk nawet w sytuacji kiedy są umieszozane w ścianie, pod wa
runkiem zastosowania Jako skrajnyoh sekcji obudowy ścianowej o zwiększo
nej odległości pierwszego rzędu stojaków od czoła ściany.

Drugim sposobem prowadzącym do usprawnienia prac w strefie skrzyżowa
nia Jest wprowadzenie zmian w sposobie prowadzenia śoian.

Utrzymanie woześniej wykonanych obodników za śoianą wymaga zazwyozaj 
sporych nakładów związanych z przebudową, przybieraniem spągu i podobnymi 
ozynnośolami zapewniającymi zaobowanie lob funkcjonalności. Może spowodo
wać także konieozność wykonywania wnęk na napędy przenośników przy eksploa 
tacjl ściany po drugiej stronie obodnika. Wyeliminowanie utrzymywania 
woześniej wykonanyoh obodników za śoianą może dać znaozne oszozędnośoi, 
tym bardziej, że iob likwidaoja Jest prosta do zmeohanizowania nawet przy 
zastosowaniu sekcji śoianowej obudowy zmeobanizowanej.

Wiadomo także, że najkorzystniejszym rodzajem skrzyżowania Jest skrzy
żowanie ściany z obodnikiem wykonywanym równocześnie ze śoianą lub w nie
wielkiej odległości za nią. Chodnik taki ulega stosunkowo niewielkim de- 
formaojom i dlatego nie wymaga dodatkowyob nakładów na jego utrzymanie.
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THE PROBLEM OF MECHANIZATION OF OPERATIONS IN THE ZONE 
OF THE CROSSING OF LONGWALL AND GATE ROADWAYS

S u m m a r y
In tbe paper are discussed tbe types of crossings of longwalls with 

the gate roadways, used at tbe present time. Also, the most frequently 
used types of linings of the orossings and tbe possibilities of mecha
nizing tbe operations in tbe zone of tbe orossing depending on its type, 
are presented.


